АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________ № ______________

О проведении конкурса на «Лучшее декоративно-художественное и световое
оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений, прилегающих
территорий к домовладениям Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области, к празднованию Нового 2026 года и Рождества

Христова»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», в связи с приближающимися новогодними и

рождественскими праздниками, для улучшения благоустройства и создания

праздничной атмосферы, организации досуга населения, администрация

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать и провести в период с 3 декабря 2025 г. по 26 декабря 2025 г.

конкурс на «Лучшее декоративно-художественное и световое оформление фасадов

зданий, витрин торговых помещений, прилегающих территорий к домовладениям

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, к празднованию

Нового 2026 года и Рождества Христова».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на «Лучшее декоративно-

художественное и световое оформление фасадов зданий, витрин торговых

помещений, прилегающих территорий к домовладениям Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области, к празднованию Нового 2026 года

и Рождества Христова» (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии для определения победителей конкурса на

«Лучшее декоративно-художественное и световое оформление фасадов зданий,

витрин торговых помещений, прилегающих территорий к домовладениям

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, к празднованию

Нового 2026 года и Рождества Христова» (приложение 2).

4. Службе экологии администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном сайте администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области Рябова А.И.

Глава местного самоуправления С.Ю.Стремин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации
Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
от №

Положение
о проведении конкурса на «Лучшее декоративно-художественное

и световое оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений,
прилегающих территорий к домовладениям Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области, к празднованию Нового 2026 года
и Рождества Христова»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса на «Лучшее декоративно-

художественное и световое оформление фасадов зданий, витрин торговых
помещений, прилегающих территорий к домовладениям Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, к празднованию Нового 2026 года
и Рождества Христова» (далее – Положение) устанавливает порядок и условия
проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в целях улучшения эстетического внешнего вида
Тоншаевского муниципального округа в период празднования Нового 2026 года и
Рождества Христова и направлен на создание, развитие и распространение
общественного признания положительного образа округа.

2. Организаторы Конкурса
Организатором Конкурса является администрация Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие предприятия и организации всех форм

собственности, школьные и дошкольные учреждения, частные домовладения и
дворовые территории многоквартирных домов в границах Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в один тур в период с 3 декабря 2025 г. по 26 декабря

2025 г.
4.2. Заявки для участия в Конкурсе принимаются с 3 декабря 2025 г. по 26

декабря 2025 г. по территориальности:
- Тоншаевский территориальный отдел администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области, расположенный по адресу: 606950,
Нижегородская область, Тоншаевский район, рабочий поселок Тоншаево, улица

Свердлова, дом 2А; телефоны: (831-51) 2-16-70, (831-51) 2-13-87; адрес электронной
почты: tonshadm@yandex.ru;

- Пижемский территориальный отдел администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, расположенный по адресу: 606930,
Нижегородская область, Тоншаевский район, рабочий поселок Пижма, улица
Кирова, дом 45А; телефоны: (831-51) 93-3-35, (831-51) 93-3-61; адрес электронной
почты: pizhma45a@yandex.ru;

- Шайгинский территориальный отдел администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, расположенный по адресу: 606940,
Нижегородская область, Тоншаевский район, рабочий поселок Шайгино, улица
Вокзальная, дом 20; телефон: (831-51) 94-2-92; адрес электронной почты:
sha606940@yandex.ru;

- Ошминский территориальный отдел администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, расположенный по адресу: 606950,
Нижегородская область, Тоншаевский район, село Ошминское, улица Центральная,
дом 36Д; телефоны: (831-51) 5-51-65, (831-51) 9-71-12, (831-51) 5-77-37; адрес
электронной почты: uvi-2010@yandex.ru;

- Одошнурский территориальный отдел администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области, расположенный по адресу: 606935,
Нижегородская область, Тоншаевский район, поселок Буреполом, улица
Октябрьская, дом 5; телефоны: (831-51) 96-3-86, (831-51) 96-2-72; адрес электронной
почты: burepolom_sa@mail.ru;

- Березятско-Ложкинский территориальный отдел администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, расположенный по
адресу: 606950, Нижегородская область, Тоншаевский район, деревня Гагаринское,
улица Центральная, дом 2; телефоны: (831-51) 9-01-62, (831-51) 2-15-72; адрес
электронной почты: lozhkinskiy@yandex.ru.

4.3. Участникам конкурса необходимо предоставить фото и видеоматериалы
одним из указанных способов:

- на электронную почту территориального отдела;
- указать ссылку на облачное хранилище в заявке;
- на флеш-накопителе.
4.4. В случае отсутствия фото и видеоматериалов, заявка на участие в

конкурсе не рассматривается.

5. Критерии оценки и условия проведения Конкурса
5.1. Фасады зданий, витрины торговых помещений, прилегающих территорий

к домовладениям Тоншаевского муниципального округа оформляются с учетом
отечественных и зарубежных достижений в области художественного оформления,
российских и местных традиций празднования Нового года и Рождества Христова.

5.2. Оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений, прилегающих
территорий к домовладениям включают дизайнерские элементы, отражающие
празднование Нового года и Рождества Христова.

mailto:tonshadm@yandex.ru
mailto:pizhma45a@yandex.ru
mailto:sha606940@yandex.ru
mailto:uvi-2010@yandex.ru
mailto:burepolom_sa@mail.ru
mailto:lozhkinskiy@yandex.ru

5.3. Оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений, прилегающих
территорий к домовладениям включает обязательное иллюминирование (гирлянды,
световая подсветка, дюралайт и т.п.).

5.4. В оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений,
прилегающих территорий к домовладениям может быть включена местная
символика и символика праздника.

5.5. Критерием оценки оформления фасадов зданий, витрин торговых
помещений, прилегающих территорий к домовладениям является композиционное,
эстетическое и художественное решение фасада и витрин.

6. Конкурсная комиссия
6.1. Для оценки конкурсных проектов назначается комиссия по проведению

Конкурса (далее – Комиссия), число членов которой должно быть нечетным, но не
менее 5 человек.

6.2. В состав Комиссии входят:
- председатель;
- заместитель председателя;
- секретарь;
- члены Комиссии.
6.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя

Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.
6.4. Секретарь Комиссии:
- осуществляет связь со всеми членами Комиссии;
- оформляет протокол по итогам Конкурса.
6.5. Заседание конкурсной комиссии по оценке результатов Конкурса

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 2/3 ее членов.
6.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, подписывается

председателем и публикуется на официальном сайте администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Премирование участников конкурса
Предусмотреть призовой фонд в бюджете Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области на 2026 год.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении конкурса
на «Лучшее декоративно-художественное
и световое оформление фасадов зданий,

витрин торговых помещений, прилегающих
территорий к домовладениям Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области,
к празднованию Нового 2026 года и Рождества

Христова»

Председателю комиссии для определения
победителей конкурса на «Лучшее

декоративно-художественное и световое
оформление фасадов зданий, витрин
торговых помещений, прилегающих

территорий к домовладениям Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской

области, к празднованию Нового
2026 года и Рождества Христова»

Рябову А.И.

Заявка
на участие в конкурсе на «Лучшее декоративно-художественное

и световое оформление фасадов зданий, витрин торговых помещений,
прилегающих территорий к домовладениям Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области,
к празднованию Нового 2026 года и Рождества Христова»

Участники конкурса
Полное наименование участника конкурса
Для организации фамилия, имя, отчество
руководителя
Адрес нахождения конкурсного объекта
Вид объекта: (частное домовладение,
многоквартирный дом, организация,
учреждение, стационарный торговый объект,
нестационарный торговый объект, объект
общественного питания, объект сферы услуг,
ярмарка, и т.п.)
Контактный телефон
Адрес электронной почты
Ссылка на фото и видеоматериалы

«___» ____________ 2025 г. _______________________________
(подпись, расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации
Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области
от №

Состав комиссии
для определения победителей конкурса на «Лучшее декоративно-

художественное и световое оформление фасадов зданий, витрин торговых
помещений, прилегающих территорий к домовладениям Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области, к празднованию
Нового 2026 года и Рождества Христова»

Рябов
Антон Игоревич

- заместитель главы администрации Тоншаевского муниципального
округа Нижегородской области - председатель Комиссии

Петухова
Юлия Сергеевна

- заведующий отдела культуры, туризма и народно-художественных
промыслов администрации Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области - заместитель председателя Комиссии

Малышева
Инна Александровна

- консультант службы экологии администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области - секретарь
Комиссии

Члены комиссии:

Брагин
Александр Михайлович

- начальник Ошминского территориального отдела администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Киверин
Николай Валентинович

- начальник Березятско-Ложкинского территориального отдела
администрации Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области

Крючков
Олег Валерьевич

- заведующий отдела архитектуры, строительства, капитального
ремонта, дорожной деятельности и благоустройства администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Овечкина
Елена Михайловна

- начальник Тоншаевского территориального отдела администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Петрашевич
Василий Александрович

- начальник Шайгинского территориального отдела администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Тарасов
Алексей Михайлович

- начальник Одошнурского территориального отдела администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Толстоухов
Владимир Иванович

- начальник Пижемского территориального отдела администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА Н
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ